
Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decent rata 
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 18/2/2019 

L.R. n. 67/95 – Revoca contributo e recupero delle somme già erogate relative progetto 
proposto dalla Provincia di Vercelli sul Bando “Pie monte & Burkina Faso –Anno 2016”  
 

La Regione Piemonte, in collaborazione con l’ACRI e le Fondazioni partner dell’Iniziativa 
Fondazioni for Africa Burkina Faso, ha approvato con D.D. n. 157 del 16/9/2016 e pubblicato sul 
B.U. della Regione Piemonte n. 38 Supplemento ordinario n. 2 del 22/9/2016 il Bando pubblico 
Piemonte & Burkina Faso – Partenariati territoriali per un futuro sostenibile – Anno 2016 per 
promuovere e sostenere le iniziative di cooperazione allo sviluppo delle autonomie locali 
piemontesi. 

In base alle procedure previste dal Bando, con D.D. n. 255 del 23/12/2016, è stato assegnato alla 
Provincia di Vercelli un contributo di Euro 15.000,00 per la realizzazione del progetto proposto (ns. 
prot. n. 22344/A1201A del 25/10/2016) denominato “Progetto gestione forestale sostenibile per il 
miglioramento socio economico in Burkina Faso”. 

La Provincia di Vercelli a seguito della notifica dell’assegnazione del contributo, con nota del 
27/12/2016 prot. n. 36604, ha comunicato l’accettazione del contributo e richiesto, 
contestualmente, il versamento della I tranche, a titolo di anticipazione, pari al 75% del contributo 
assegnato. 

Tale acconto per la Provincia di Vercelli risultava pari ad Euro 11.250,00 e così ripartito: 

• Euro 7.500,00, quale quota proveniente dai fondi regionali e liquidata con atto n. 2016/533 
del 30/12/2016 (cap. n. 151668/2016 imp. N. 4838), quietanzato in data 18/5/2017; 

• Euro 3.750,00, come quota erogata dalla Fondazione Cariplo, che agisce per conto delle 
Fondazioni partner dell’Iniziativa Fondazioni for Africa Burkina Faso. 

A seguito di specifica richiesta dell’Ufficio regionale competente sullo stato di avanzamento del 
progetto e sulla tempistica di presentazione della rendicontazione (lettera prot. n. 22787 del 
13/12/2018), la Provincia di Vercelli con nota del 20/12/2018 prot. n° 0031730 ha comunicato: 

• la rinuncia alla realizzazione delle attività previste dal progetto in quanto, per gravi problemi 
finanziari, l’Ente non è in grado di procedere alla copertura della quota parte di propria 
competenza sia sul Bilancio di previsione 2017 che sul Bilancio di previsione 2018; 

• la disponibilità al rimborso delle somme già accreditate a titolo di anticipo. 

Si rende pertanto ora necessario, ai sensi dell’art. 12 del Bando, procedere alla revoca del 
contributo assegnato per il mancato avvio del progetto e al recupero della quota regionale già 
erogata di Euro 7.500,00, oltre agli interessi legali maturati alla data del 20/12/2018 di Euro 26,50 , 
per un totale di Euro 7.526,50. 

Considerato che deve essere accertata un’entrata di Euro 7.500 sul Cap. di Entrata n. 34655 e di 
Euro 26,50 sul Cap. di Entrata n. 30080 del Bilancio finanziario e gestionale 2019; 

il versamento della somma accertata con il presente provvedimento dovrà essere effettuato 
tramite: 

Girofondi Tesoreria Entrate non sanitarie  

Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato 

IBAN IT27J0100003245114300031930. 

entro i 60 (sessanta) giorni successivi alla notifica della presente determinazione, indicando quale 
causale: "Legge Regionale n. 67/95. Bando Piemonte & Burkina Faso – Anno 2016: restituzione 
della somma non spettante relativa al “Progetto gestione forestale sostenibile per il miglioramento 
socio economico in Burkina Faso". 

Dato atto che: 



• l'accertamento di entrata non è stato già assunto con precedenti atti; 

• l’ufficio regionale competente - in base a quanto stabilito dalla “Convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Fondazione Cariplo (nell’ambito dell’Iniziativa delle Fondazioni italiane 
aderenti all’Acri, Fondazioni for Africa Burkina Faso) per il cofinanziamento di progetti di 
cooperazione internazionale decentrata in Burkina Faso attraverso la pubblicazione di un 
Bando congiunto 2016” del 10/12/2016 - rep. N. 00312 - notificherà alla Fondazione Cariplo 
la revoca del contributo alla Provincia di Vercelli per dar loro modo di espletare le 
procedure relative alla quota erogata di loro competenza; 

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRIGENTE 

visto il D.Lgs n. 165/2001 artt. n. 4 e n. 16; 

visto l'art. 17 della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008; 

visto il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

visto il D.Lgs n. 118/2011 così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

vista la L.R. n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione”; 

vista la L.R. n. 67/95 e successive modifiche e integrazioni, 

vista la DCR n. 59-8004 il 3/3/2015 “Direttive di carattere programmatico per il triennio 2015-2017 
degli interventi regionali per la promozione di una cultura ed educazione di pace, per la 
cooperazione e la solidarietà internazionale”; 

vista la D.D. n. 157 del 16/9/2016; 

vista la D.D. n. 255 del 23/12/2016; 

vista la L.R. n. 30 del 20 dicembre 2018, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie"; 

vista la D.G.R. n. 1-8264 del 11.1.2019, "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2019. L.R. n. 30/2018 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie. Ripartizione delle unità di voto del 
Bilancio in capitoli, ai fini della gestione". 

vista la DGR 1-7022 del 14 giugno 2018 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020. 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dal punto 
8.2.1 del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2018-2020 della Regione Piemonte; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, 

• di revocare il contributo di Euro 15.000,00 assegnato alla Provincia di Vercelli con D. D. n. 
255 del 23/12/2016 nell’ambito del “Bando pubblico Piemonte & Burkina Faso – Anno 
2016” per il mancato avvio del “Progetto gestione forestale sostenibile per il miglioramento 
socio economico in Burkina Faso”; 

• di disporre il recupero della quota , relativa al progetto sopraccitato erogata dalla Regione 
Piemonte alla Provincia di Vercelli, maggiorata degli interessi legali, per una somma 
complessiva di Euro 7.526,50; 



• di invitare la Provincia di Vercelli alla restituzione della somma di Euro 7.526,50 
comprensiva degli interessi legali maturati, da versare tramite Girofondi - Tesoreria Entrate 
non sanitarie con le modalità indicate in premessa, nei sessanta giorni successivi alla data 
di ricevimento della presente determinazione dirigenziale; 

• di accertare un’entrata di Euro 7.500,00, relativa alla quota di acconto erogata, sul Cap. di 
Entrata n. 34655/2019, con la seguente transazione elementare: 

o Conto finanziario: E. 3.05.02.03.002 

o Entrata non destinata a finanziamenti di progetti comunitari: 2  

o Entrata non ricorrente: 2  

o Entrata della gestione ordinaria della Regione: 1 

• di accertare un’entrata di Euro 26,50, relativa agli interessi legali maturati, sul Cap. di 
Entrata n. 30080/2019, con la seguente transazione elementare: 

o Conto finanziario: E. 3.03.03.99.002 

o Entrata non destinata a finanziamenti di progetti comunitari: 2  

o Entrata non ricorrente: 2  

o Entrata della gestione ordinaria della Regione: 1 

• di dare atto che l'accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 

• di notificare la presente determinazione alla Fondazione Cariplo, sulla base della 
Convenzione rep. n. 00312 del 10/12/2016; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data 
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 

L’oggetto della presente determinazione sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 
“Contenuto del Bollettino Ufficiale telematico” della L.R. 22/2010. 

Con la presente determinazione si provvederà a modificare i dati riportati sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 2-3, del D.lgs. 
33/2013, modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 

 

La Dirigente regionale 

Giulia Marcon 

 

Funzionario istruttore 

Angelica Domestico 

 


